

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo"**  
**năm 2024 tại Sở Tài chính**

Căn cứ Kế hoạch số 217-KH/BDVTU ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2024.

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay. Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Dân Vận khéo" gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp và vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các quy định của Đảng về công tác dân vận trong tình hình mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, an ninh trật tự ở cơ quan, đơn vị.

3. Xây dựng, nhân rộng các gương điển hình trong việc triển khai, thực hiện các mô hình "Dân vận khéo", kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị.

4. Xây dựng đạo đức công vụ, tác phong phục vụ; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của người lao động; tích cực đấu tranh chống tệ quan liêu, sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền trong đội ngũ công chức, viên chức nhất là các Phòng, đơn vị có quan hệ, giao dịch trực tiếp với người dân và doanh nghiệp.

**II. NỘI DUNG**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở triển khai nội dung phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động, Chương trình của Trung ương và của Tỉnh. Đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,... và các lĩnh vực của đời sống xã hội, với chủ đề "khéo" ở các lĩnh vực thuộc Sở Tài chính quản lý trong năm 2024. Cụ thể như sau:

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế:**

- “Khéo” trong việc tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thuộc Ngành Tài chính quản lý trong năm 2024.

- “Khéo” trong việc tham gia, tổ chức, phối hợp thực hiện hoàn thành tốt các Chương trình OCOP, Đề án, Kế hoạch, ... do Tỉnh uỷ, UBND tỉnh tổ chức, triển khai theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

### **2. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:**

- “Khéo” trong việc tích cực tuyên truyền, tham gia các hoạt động chăm sóc gia đình chính sách, người nghèo, người neo đơn, cơ nhỡ, người cao tuổi, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam.

- “Khéo” trong việc hưởng ứng tham gia bảo vệ môi trường “nói không với rác thải nhựa”; xây dựng đô thị “xanh - sạch - đẹp”.

- “Khéo” trong việc tích cực tham gia phong trào xây dựng đời sống văn hoá; loại bỏ các hủ tục lạc hậu; giữ gìn và phát huy thuần phong, mỹ tục, bản sắc văn hóa dân tộc.

### **3. Trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh:**

- “Khéo” trong việc nắm tình hình cán bộ, đảng viên công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, đề định hướng tư tưởng, hành động, tuyên truyền, vận động tích cực tham gia bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, xây dựng đơn vị đảm bảo an ninh trật tự.

- “Khéo” trong tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đảng viên công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, để biết kịp thời, hiểu chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định.

- “Khéo” trong việc nâng cao ý thức cảnh giác, năng lực tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải, đề đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự tại đơn vị, góp phần đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

### **4. Trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh:**

- "Khéo" trong vận động tổ chức, cá nhân là đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền và giám sát đối với các hoạt động của các cấp uỷ Đảng, các Phòng, Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ Tài chính và các tổ chức đoàn thể trong đơn vị.

- "Khéo" trong xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, trách nhiệm phục vụ Nhân dân. Tập trung giải quyết kịp thời, bức xúc, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các lĩnh vực thuộc Ngành Tài chính quản lý.

- "Khéo" trong xây dựng, kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức và người lao động thực sự là công bộc của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ, nhằm tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ tác phong làm việc của đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức theo phương châm “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với Nhân dân”. Tăng cường công tác tự kiểm tra để kịp thời phát hiện, tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho dân, xâm phạm đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

## **II. TIÊU CHÍ THI ĐUA**

### **1. Đối với tập thể**

- Kịp thời phản ánh cho Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở về tâm tư, nguyện vọng và những vấn đề bức xúc trong tập thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Tham mưu Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở giải pháp giải quyết những nguyện vọng chính đáng, những khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị mà Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở đã có chủ trương hoặc đang tổ chức thực hiện.

- Khéo tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở thường xuyên tạo điều kiện để đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị tham gia, bàn bạc xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan; qua đó tạo được sự đồng thuận trong tập thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, thực hiện tốt các Nghị định của Chính phủ về Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại đơn vị, huy động toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cùng tham gia công tác dân vận.

- Được tập thể cơ quan, đơn vị thừa nhận có sức lan tỏa và bền vững.

### **2. Đối với cá nhân**

- Là công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý: Phải gương mẫu, có uy tín đối với công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" của cơ quan, đơn vị do mình phụ trách; có phong cách quần chúng, dân chủ, có sáng kiến cải tiến hoạt động của đơn vị để kịp thời chỉ đạo việc giải quyết các kiến nghị đúng thời hạn, không để tồn đọng.

- Là đảng viên: Phải gương mẫu, đi đầu trong công tác dân vận của Đảng, các phong trào thi đua và có uy tín trong Nhân dân, chi bộ.

- Là đoàn viên, hội viên: Phải gương mẫu, đi đầu trong các phong trào thi đua và có uy tín trong tập thể; tích cực học tập, làm việc.

- Là công chức, viên chức: Phải có tinh thần, thái độ tận tình, giải quyết công việc đúng thời gian quy định (hoặc sớm hơn hạn định); không có biểu hiện nhũn nhẽo, gây phiền hà cho người dân, không vô cảm trước bức xúc, khó khăn của dân; không nhận hối lộ; không thờ ơ, thiếu trách nhiệm trong công việc.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này Trưởng các Phòng và Giám đốc Trung tâm thuộc Sở triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị tích cực tham gia thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024. Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo việc đăng ký nội dung thực hiện của tập thể và cá nhân (đính kèm biểu mẫu 1, 2) gửi về Văn phòng Sở trước ngày 10/05/2024.

2. Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên trong cơ quan phối hợp tuyên truyền, phổ biến, tổ chức hiệu quả nội dung của Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính Doanh nghiệp – Tin học thống kê đăng tải nội dung kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử của Sở tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng và phong trào “Dân vận khéo” trong cơ quan.

4. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024, đề xuất Hội đồng Thi đua - khen thưởng của Sở xem xét trình Ban Giám đốc khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2024 của Sở Tài chính./.

***Nơi nhận:***

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Phương Lan**